
13. Fordeling af uforbrugte midler i hiv-/aidsplanen

D. 20/12 2007 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget at overføre 909.050 kr. til 2008 til Sex & Samfunds Præventionsklinik og undervisning. Imidlertid har Sex & Samfund fået satspuljemidler til drift af klinikken i 2008, hvorfor nogle af midlerne kan bruges til andre formål.

INDSTILLING OG Beslutning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen indstiller,

1. at Sundheds- og Omsorgsudvalget beslutter at tilføre: AIDS-Fondet 100.000 kr. til gennemførelse af en kondomkampagne, Sex & Samfund 200.000 kr. til gennemførelse af en udvidet klamydiakampagne, STOP-AIDS 175.000 kr. til udvidelse af deres testprojekter, Hiv-Danmark 164.050 kr. til uddannelse af hiv-smittede ”test-advokater”, CROSS-Over 141.000 kr. til gennemførelse af samarbejdsprojekter med etniske foreninger og lignende

Problemstilling

D. 20/12 2007 besluttede Sundheds- og Omsorgsudvalget at overføre 909.050 kr. fra hiv-/aidsplanen til 2008 til Sex & Samfund. Midlerne var overskydende, da det ikke lykkedes for hiv/aids-organisationerne at realisere et hiv-hus i 2007.

Midlerne blev overført til drift af Sex & Samfunds Præventions- og Rådgivningsklinik i 2008 samt til udmøntning af den supplerende seksualundervisning, som Sex & Samfund varetager for Københavns Kommune.

Imidlertid har Sex & Samfund fået satspuljemidler til drift af Præventions- og Rådgivningsklinikken primo 2008. Da Sex & Samfund, efter aftale med Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, er bevilget 129.000 kr. til seksualundervisning, efterlader det uforbrugte midler i hiv-/aidsplanen på alt 780.050 kr.

Løsning

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler, at de overskydende midler fra Sex & Samfund i stedet anvendes til andre indsatser i 2008, som ligger i forlængelse af hiv-/aidsplanens mål og midtvejsrevideringens anbefalinger.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har bedt de involverede interesseorganisationer tilkendegive ønsker om midler til yderligere indsatser i 2008. Organisationernes forslag er efterfølgende drøftet med hiv-/aidsplanens følgegruppe med repræsentanter fra Embedslægeinstitutionen, Socialforvaltningen, Region Hovedstaden og Folkesundhed København.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen anbefaler på den baggrund, at de resterende midler (780.050 kr.) anvendes til indsatser rettet mod unge, mænd der har sex med mænd og etniske minoriteter som er i risikogruppen.

Unge - klamydia og kondomkampagne

Med hiv-/aidsplanen ønskes mere oplysning overfor unge og en samlet, sammenhængende indsats

over for hiv/aids, seksuelt overførbare infektioner og uønsket graviditet. Derudover anbefaler hiv-/aidsplanens midtvejsrevidering øget test af unge for klamydia.

På den baggrund anbefaler Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at der bevilges ekstra midler til følgende nye projekter.

Who the F... is Johnny: AIDS-Fondet har søgt midler til en kondomkampagne ”Who the F... is Johnny”, målrettet unge københavnere mellem 15-25 år. Kampagnen vil bl.a. foregå i det offentlige rum, hvor plakater og lign. vil præge bybilledet. Kampagnen foregår i ugerne 46-48 og kulminerer på World AIDS-Day. Kampagnen igangsættes kun, hvis midlerne bevilges (foreslået bevilling: 100.000 kr.).

Udvidelse af klamydiaprojektet: Sex & Samfund har søgt om midler til at udvide et eksisterende klamydiaprojekt, finansieret af hiv-/aidsplanen. Udvidelsen indebærer en mere proaktiv tilgang til de unge med direct mail. Forslaget er inspireret af positive erfaringer fra Frederiksberg Kommune. (Foreslået bevilling: 200.000 kr.)

Mænd der har sex med mænd – Testprojekter

Tidlig behandling af hiv-smittede er vigtig for den smittedes prognose. Samtidig er der et forebyggelsespotentiale i at finde de hiv-smittede, idet velbehandlede smittede smitter mindre. Midtvejsrevideringen anbefaler et generelt større fokus på test for hiv, både for gruppen af mænd, der har sex med mænd samt etniske minoriteter, som er i risikogruppen.

På den baggrund anbefaler Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at der bevilliges ekstra midler til følgende projekter:

”Check-point/Lev længere - test i tide”: STOP-AIDS har søgt midler til at udvide deres eksisterende test-projekter. Udvidelsen består dels i en øget pr-virksomhed i miljøer, hvor der hyppigt praktiseres usikker sex, og dels i en forlængelse af ”Lev længere – test i tide” projektet. (Foreslået bevilling: 175.000 kr.)

Uddannelse af ressourcestærke hiv-smittede som ”test-advokater”: Hiv-Danmark har søgt midler til at uddanne et korps af hiv-smittede. Disse skal fungere som rollemodeller og motivere andre i de homoseksuelle miljøer til at lade sig teste for hiv, hvis de har haft usikker sex. (Foreslået bevilling: 164.050 kr.)

Etniske minoriteter som er i risikogruppe

De nyeste tal for hiv-smittede viser, at indvandrere, fra lande, hvor forekomsten af hiv/aids er høj, stadig udgør en af de to største grupper, der får hiv. Midtvejsrevideringen anbefaler, at der generelt skal større fokus på test for hiv også til etniske minoriteter, som er i risikogruppen.

Derfor anbefaler Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, at der bevilges ekstra midler til følgende projekt:

Projekter ved etniske foreninger: CROSS-Over samarbejder med etniske minoritetsforeninger. I 2008 vil CROSS-Over sætte særlig fokus på hiv-test og betydning af tidlig testning i samarbejdet

med de etniske minoritetsforeninger.
(Foreslået bevilling: 141.000 kr.)

Økonomi

Overført bevilling fra 2007 til 2008 til Sex & samfund:

Overført bevilling (4.62.88.1)	909.050 kr.
Midler anvendt til supplerende seksualundervisning	-129.000 kr.
Uforbrugte midler i 2008	780.050 kr.

Sundheds- og Omsorgsforvaltningens forslag om fordeling af uforbrugte midler:

Uforbrugte midler	780.050 kr.
AIDS-Fondet	- 100.000 kr.
Sex & Samfund	-200.000 kr.
STOP-AIDS	-175.000 kr.
Hiv-Danmark	-164.050 kr.
CROSS-Over	-141.000 kr.

Videre proces

Hvis Sundheds- og Omsorgsudvalget beslutter at fordele de overskydende midler som foreslået i indstillingen, vil Sundheds og Omsorgsforvaltningen efterfølgende bede organisationerne om at udarbejde detaljerede projektbeskrivelser med deadline 1. juni 2008.

Anne Mette Fugleholm /Jette Jul Bruun

bilag

[Hiv/aids-organisationernes ansøgninger](#)

Udvalget godkendte indstillingen.

Afstemning:

Stemte for:

Stemte imod:

Undlod at stemme:

Tilstedeværende:

Anette Holst Christensen (A)

Carl Christian Ebbesen (O)

Johannes Nymark (A)

Martin Hirsch (V)

Mogens Lønborg (C)

Ninna Thomsen (F)

Rikke Lauritzen (Ø)

Tina Bostrup (B)

Wallait Khan (Løsgænger-wk)

Afbud:

Fraværende:

Ikram Sarwar (A)

Mona Heiberg (A)